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Senat zakończył obrady budżetowe
Sen. Wasiutyński: Polska nie wytrzyma rozrostu biurokracji — „Najazd, car i cenzu­
ra“, zwłaszcza na Pomorzu — Konserwatyści I min. Poniatowski — Echo Prystora
W a r s z a w a, 5. 3. W dyskusji nad 

budżetem ministerstwa spraw wew­
nętrznych pierwszy zabrał głos sen 
Wasiutyński z Klubu Naród. 
Uważa on, że Polska nie wytrzyma 
dalszego rozrostu biurokracji, która 
staje się ciężarem niemożliwym do 
zniesienia dla gospodarki narodowej. 
Musi nastąpić zwrot ku zdrowemu sa­
morządowi. Wekslowanie z tej opresji 
możliwe jest tylko przy zapewnieniu 
społeczeństwu większej swobody i usu­
nięciu niepewności.

Dewizę dzisiejszego systemu jest 
kierowanie społeczeństwem tak, jak 
policjant kieruje ruch swą pałeczkę. 
Budzi się niechęć do urzędników, 
przypominajęcę nastroje z okresu pań­
szczyźnianego. Wystawione jest na 
szwank pojęcie i autorytet państwa.

Sen. Kulerski z Klubu Lud. 
omawia szczegółowo wyczyny cenzury, 
stanowiącej plamę w stosunkach pol­
skich. Podobnie zapatrywał się marsz. 
Piłsudski, kiedy przed wojnę na zjeź- 
dzie młodzieży szkół średnich powie­
dział, że ówczesne młode pokolenie 
wykreśli z języka polskiego słowa 
„najazd, car i cenzura". Bolesne jest, że 
słowa te nie znalazły zastosowanie w 
wolnej Polsce, Cenzura, stosowana na 
ziemiach zachodnich, jest tem przy­
krzejsza, że na tym terenie z wyjąt­
kiem okresu wojny nigdy cenzury nie 
było.

Obecnie tak się dzieje, że niekiedy 
czeka się 48 godzin, aby się dowiedzieć, 
czy czego nie skonfiskowano. W tej 
zwłoce jest obliczenie, że redakcja pu­
ści pismo, a wtedy będzie można cały 
nakład skonfiskować na wozach, albo 
na poczcie

Tę niszczycielską robotę rozpoczął 
następca wojewody Młodzianowskiego 
wojewoda z nieprawdziwego zdarzenia 
p Lamot. a kończy tę robotę obecny 
wojewoda, który pochodzi podobno z

Powrót p. Prezydenta
Warszawa. (PAT) P. Prezydent 

ozplitej powrócił wczoraj do Warsza­
wy. Odl Katowic towarzyszył p. Pre­
zydentowi min. Floyar-Rajchman.

Do Moskwy
Londyn. (PAT.) Na posiedzeniu 

rady ministrów odbytem w ściślejszem j 
gronie, postanowiono w zasadzie po­
dróż do Moskwy jednego z ministrów

516.293 bezrobotnych 
w Polsce

Warszawa. (PAT). Liczba bez­
robotnych na terenie całego państwa, 
według danych biur pośrednictwa pra­
cy, funduszu bezrobocia wynosiła w 
dniu 2 bm. 51G293 osób, co stanowi 
zmniejszenie się bezrobocia w stosun­
ku do tygodnia poprzedniego o 1183 
osób.

Gen. Gąsiorowski
w Helslngforsle

Melsingfors (PAT) Wskutek 
opóźnienia wyjazdu z Tallina przybył 
do Helsingforsu dopiero wczoraj o go­
dzinie 4 rano.

Prasa w artykułach wstępnych wita 
serdecznie gości polskiej»

wileńskie! żandarmerii i dlatego pod 
jego rzędami cenzura święci najwięk­
sze orgje.

Ostatni zabrał glos sen. Roman 
(B. B.), który oświadczył z naciskiem,

Bnd&et miu. skarbu
Przystąpiono wreszcie do ostatnie­

go działu preliminarza, a mianowicie 
do budżetu ministerstwa skarbu, który 
zreferował sen. Popławski, kon­
serwatysta z B. B. Dużą sensację wy­
wołał atak, który w końcowych swych 
wywodach sen. Popławski skierował 
przeciwko ministrowi rolnictwa Po­
niatowskiemu.
ATAK NA MIN. PONIATOWSKIEGO

Dziwnie zabrzmlał glos, mówił sen. 
Popławski, jaki słyszeliśmy w przemó-

W Grecji rewolucja 
bynaimniej jeszcze nie stłumiona
Uspakajający komunikat urzędowy — Co innego mówią wia­
domości » lii alf) yr od u i Budapesztu — Gen. Piastiras ma 

dysponować 7O-tysięcsną armją

Ateny. (PAT) Ateńska Agencja 
Telegraficzna podaje następujący prze­
gląd sytuacji, datowany o godz. 12,15.

Wojska buntownicze zostały zmu­
szone przez armję rządową do przej­
ścia rzeki Strumy i znajdują się obec­
nie pomiędzy siłami zbrojnemi rządu, 
dążącemi z Salonik, a dywizją pułk. Ja- 
listrasa, który przeszedł przez rzekę 
Xantię, zmiatając po drodze buntow­
ników. Wielu z buntowników przeszło 
na stronę wojsk rządowych. Zapewnia­
ją oni, że stan moralny powstańców, 
znajdujących się pod wodzą gen. Ka- 
menosa, jest nieszczególny. Uchodźcy 
z rejonu uwolnionego od powstańców 
witają z entuzjazmem legalne siły 
zbrojne, żądając szybkiego przywróce­
nia porządku i spokoju. Dzień dzisie- 
szy i jutrzejszy będą decydujące dla li­
kwidacji reszty buntowników.

Minister wojny, gen. Kondylis od 
wczoraj znajduje się na miejscu dzia­
łań zbrojnych. Oświadcza on, że bez­
sensowne powstanie będzie zdławione 
ostatecznie w dniu dzisiejszym. Bun­
townicy mają zamkniętą drogę do u- 
cieczki. Rząd — mówił gen. Kondylis 
— jest stronnikiem republiki, a po­
wstańcy tylko twierdza, iż są republi­
kanami, aby ukryć dążenia do dyktatu­
ry. Gen. Kondylis czynił próby pojed­
nania, ale stanowisko Venizelosa unie­
możliwiło tę akcję.

Wczorai zrana samoloty zrzuciły u-
Uenizelos opracował plan ogólnej ofensywy

Budapeszt. (Teł. wł.) Wiado­
mości, nadchodzące z Grecji, wskazują 
na ogromne naprężenie sytuacji we­
wnętrznej oraz na przybierające coraz 
większe rozmiary toczącej się walki 
bratobójczej. Walki trwają obecnie w 
całej pełni z całą zaciętością. Rewolu­
cjoniści są panami całej niemal floty, 
która jest ich bezsporną siłą główną. 
Ponadto opanowali również większą 
część wschodniej Macedonji, gdzie 
wojska rządowe rozpoczęły ofenżywę.

We wtorek po południu odbyła się 
w Atenach rada wojenna, na której, 
doceniając groźne położenie i koniecz­
ność zwiększenia rezerw wojskowych, 
powołano pod broń dalszych pięć rocz­
ników rezerwy. Wydano rozporządze­

że obóz marszałka Piłsudskiego obrał 
dobrę drogę Następnie Senat bez dy­
skusji załatwił budżet ministerstwa 
poczt 1 telegrafów oraz długów pań­
stwowych.

wienlu p. ministra rolnictwa wczoraj, 
gdzie sprawa ceny ziemi została omó­
wiona wbrew niektórym przesłankom 
teoretycznym i praktycznym Jest rze­
czą zrozumiałą, że kiedv chodzi o kre­
dyt długoterminowy, bo inne formy 
kredytu znikły, to jest rzeczą niebez­
pieczną mówić o obniżeniu ceny ziemi, 
jeżeli nie chcemy narazić na niebezpie­
czeństwo przecie wszystkiem banków 
państwowych i jeżeli sie nie chce po­
grzebać całej sprawy oddłużeniowej 
(głos wśród konserwatystów: — Bardzo

lotki do zbuntowanych wojsk. Ulotki 
te zawierają odezwę gen. Kondylisa, w 
której powiedziano: — Rząd wie, iż 
żołnierze zostali wciągnięci do buntu 
pod groźbą pięści oficerów, którzy u- 
krywaią przed żołnierzami prawdę. Ca­
la Grecja zdecydowana jest zdławić po­
wstanie. Rząd posiada niewyczerpane 
środki, ale nie chce przelewać krwi 
swoich dzieci. Rząd da je wam 24 go­
dziny do namysłu. Po tym terminie 
bez żadnego pobłażania ruszy przeciw 
zbuntowanym cała armia lądowa i lot­
nicza. Mówi to wam uczciwy żołnierz, 
który nigdy 'nie kłamał.

W Salonikach panuje zupełny spo­
kój. Wśród entuzjazmu odbywa się za­
ciąg do wojska rezerwistów i ochotni­
ków. W Poroi batalion powstańców 
złożył broń. Z wyjątkiem Krety wszyst­
kie wyspy są lojalne wobec rządu. 
Zbuntowane okręty były w nocy w po­
bliżu Krety. Krążownik „Averoff“ po 
nowem bombardowaniu walczy, jak 
stwierdzają obserwatorzy, z wielkięmi 
trudnościami. Okręty wierne rządowi 
przygotowały się do ścigania buntow­
ników. W Atenach, zalanych słońcem, 
panuje zupełny spokój. Zycie nie zo­
stało wytrącone z normalnego łożyska. 
Również i w Pireusie, Salonikach i in­
nych miastach panuje normalny tryb 
życia, urozmaicony jedynie przez nie­
zliczone nadzwyczajne wydania dzien­
ników.

nie, na mocy którego majątek Veni- 
zelosa oraz jego zwolenników anekto­
wany został przez skarb państwa.

Wiadomości, nadchodzące z obozu 
rewolucjonistów, bynajmniej nie są 
pozbawione optymizmu. Rewolucjo­
niści opanowali zupełnie wyspę Kretę 
i inne wyspy, a cała niemal flota znaj­
duje się pod ich komendą- W stolicy 
Grecji rozeszły się pogłoski, dotąd jed­
nak nie potwierdzone, że 25 maryna­
rzy z pancernika „Aweroff“, którzy 
sprzeciwili się współdziałaniu z rewo­
lucjonistami, zostało rozstrzelanych- 
Również obecny prefekt na wyspie 
Krecie, Segurow, oraz były prefekt

(Ciąg dalszy na stronie 3toiej.)

duszni»). O niani« zniiki ce"? z,emł 
lo 50 procent nic nie słyszeliśmy w 
:adnvm programie, także ***
;adnicza Banku Polskiego i banków 
państwowych, opierająca się na dotjc 
¡zasowych przesłankach, musialaby u- 
ec rewizji, jeżeli nie ulegną innej re- 
oriził dozvderatv i dążenia, o których

MIN. ZAWADZKI JEST OPTYMISTĄ
Po przemówieniu sen. E v e r t a za­

brał głos min skarbu Zawadzki, 
który oświadczył, że może już podać 
przypuszczalne cyfry wykonania bud­
żetu na nowv rok Dochody wyniosą 
1.030 milj. wobec 1-942 mlii- prelimi­
nowanych. Deficyt wyniesie 237 milj., 
który po potraceniu wpływów z Po- 
żyetki Narodowej wynosić będzie 
milj., wobec preliminowanych 49 milj. 
Te cyfry stwierdzają, że ogólne prze­
widywania ministerstwa skarbu i jego 
polityka jest słuszna i że, prowadząc ją 
konsekwentnie w dalszym ciągu, może­
my doiść do równowagi budżetowej w 
ciągu 2 do 3 lat. Hasło premjera Pry­
stora, że musimy się dostosować do 
faktów, iż kryzys będzie jeszcze trwał 
długo, było właściwem zrozumieniem 
konieczności i trudności, z któremi 
musimy walczyć.

ZSOLIDARYZOWANIE SIE Z MIN. 
PONIATOWSKIM

Zkolei p. minister przeszedł dk> po­
ruszonej przez min. Poniatowskiego 
sprawy obniżenia ceny ziemi. Nikt nie 
pragn:e, aby ceny ziemi się obniżyły.5 
Ze spekulacją, zmierzającą do obniżenia 
tej ceny, będziemy walczyli, ale tak, jak 
musieliśmy się pogodzić ze zniżką in- 
nych cen. tak mustmy się i z tem po­
godzić, iż nie będą się mogły ceny te u- 
trzymać na poziomie z r. 1928,. ani na* 
wet do nich się zbliżyć. Lepiej być na 
to przygotowanym, niż łudzić się moż­
liwością przeciwdziałania naturalnej 
konieczności gospodarczej. Solidaryzu­
je się on zupełnie z p. min. Poniatow­
skim.

BŁĘDY I NADUŻYCIA SĄ
Wreszcie min. Zawadzki przessedł 

do omówienia działalności podległego 
sobie resortu. Wiem dobrze — stwier­
dził,— że nie wszystko dzieje się tak, 
jak powinno, że są niedociągnięcia, któ­
re chciałbym usprawiedliwić i wyja­
śnić, ąle przestawienie aparatu admi­
nistracyjnego jest trudne, szczególniej, 
jeżeli ten aparat powstał przypadkowo, 
a ma przed sobą ciężkie zadanie do za­
pewnienia skarbowi niezbędnej sumy 
dochodów. Niedomagania jednak nie 
powinny obarczać całego aparatu, któ­
ry pracuje z wielkieip oddaniem. Są 
błędy i nadużycia. Nadtużycia są i będą 
zwaicząne z całą surowością. Żadna 
kara nie będzie za wysoka. Mam na­
dzieję, że w ciągu jakiegoś czasu apa­
rat ten się ulepszy. Nie zrobi się to jed­
nak w ciągu paru miesięcy. Odwołuję 
się do społeczeństwa, aby zrozumiało 
obowiązki swoje wobec państwa, to 
jest z jednej strony konieczność wypeł­
nienia swych zobowiązań i płacenia 
podatków, z drugiej zawiadamianie 
tych, którzy ministerstwem kierują, o 
wszelkich wykroczeniach.

Minister zakończył swoje przemó­
wienie wyrażeniem nadziei, że przy 
pracy i współdziałaniu społeczeństwa 
wstąpimy niebawem na drogę zrówno­
ważonego budżetu.

POPRAWKI PRZYJĘTO 
GŁOSAMI B. B.

Przystąpiono następnie do głosowa­
nia i wszystkie poprawki komisji przy­
jęto wyłącznie głosami B. B., tem sa­
mem zakończone zostały obrady Sena­
tu nad budżetem na rok 19!»/36 Na- 

i stępne posiedzenie Senatu nie zostało
J wyznaczone.



Strona S Kurjęr Poznański, środa, 6 marea J 935 sí Numer IW

Kąpielisko pod Wiedniem
(Od własnego korespondenta

Baden, w marcu
Baden ma dwie silne atrakcje: zna­

komite cieplice siarczanc oraz bliskość 
Wiednia, nie mówiąc już o innych moż­
liwościach wycieczkowych.

Badeńskie cieplice siarczane mają 
ewoja tradycje blisko dwóch tysięcy lat 
Jedna z nich, t. zw. ..źródło Rzymian" 
było — jak wykazują to ślady w mu- 
rach z odnośnemi napisami — używa­
ne dla colów leczniczych już w pierw­
szym wieku po Chrystusie przez żoł­
nierzy legjonów rzymskich- Poprzez 
długie wieki doznawał Baden — mimo 
klęsk, takie mu zadały najazdy Wę­
grów 1 Turków, pożary, epidemie cho­
lery, wojny francuskie — stopniowo 
coraz większych udoskonaleń, przybie­
rając charakter kąpieliska o renomie 
światowej.

Baden szczyci sie tem, że różnemi 
czasv niejedna tu gościła głowa koro­
nowana. Z królów polskich np. leczył 
się tutaj w roku 1638 Władysław IV.

0 wartości badeńskich cieplic siar- 
czanyęh Istnieje w świecie lekarskim 
zdanie ustalone, To też z różnych stron 
Europy jeżdżą tu cierpiący na reuma­
tyzm. artretyzm, podagre, chroniczne 
choroby skórne, choroby nerek i pęche­
rza

Do kilku hoteli kąpielowych, będą­
cych przeważnie własnością miasta lub 
państwa, jak ..Kuranstait" (zima za­
mknięta), „Herzoghof“. „Peterhof*, 
„Sauf rhof" itp.. doprowadzona jest wo­
da bezpośrednio z jednej z cieplic, tak. 
że można brać kąpiele na miejscu „u 
siebie ', i to albo w kabinach na jedną 
osobę, albo w łaźni zbiorowej (taniej).

. beczenie chorób żoiadka, kiszek, żół­
ci. nerek i pęcherza odbywa sie za po­
mocą picia wody siarczanej. Istnieje 
też inhalatorium, ubikacja do płukania 
gardła itp.

Właściwy sezon jest tutaj latem: 
zima jest tylko okresami, głównie ko­
ło Bożego Narodzenia i Nowego Roku, t 
większy naplvw gości Dla kuracjuszów 
letnich zbudowano przed 9 łaty dwa 
wielkie baseny na dworze, w których 
obniża się temperature naturalna cie­
plicy siarczanei orzez domieszkę zwy­
kłe: wody źródlanej. Baseny te są oto­
czone przestrzenią. napełniona pia­
skiem morskim, co w Polsce mamy 
bardzo estetycznie urządzone w Ciecho­
cinku.

Obok zwykłych w pierwszorzędnych 
uzdrowiskach lokali i urządzeń roz­
rywkowych istnieje tu jeszcze kasvno 
gry w ruletę, funkcjonujące rpk cały 
dla dusz niespokojnych.

Sam Baden ma duży wdzięk W 
gmachach publicznych i okazałych 
willach przeważa empire, w mniejszych 
willach i domkach stvl bidermajerow- 
ski. W najpiękniejszej dzielnicy, wio­
dące:' ku ..dolinie Heleny", widzimy 
— obok hoteli i restauracyj —» rezy­
dencie wspaniałe, przeważnie arcyksia- 
żat, książąt, hrabiów i baronów, któ­
rych wielkość żvcie wskutek wojny i 
jej wyniku bardzo pomniejszyło

W centrum rtiiasta spotyka się sze­
reg domków, na których tablice pa­
miątkowe wskazują, że tam mieszkał 
czy k> mponował Mozart, Beethoven, 
czy Schubert. Gdv człek w tych wą­
skich uliczkach przymknie oczy i za­
myśli sie, ma się złudzenie, że na ekra­
nie przesuwają się sceny z czasów bi- 
dermaierowskich: a gdv się potem uj­
rzy znowu rzeczywistość dzisiejszą, nie 
można się oprzeć wrażeniu, że to chy-
ł LJ Lłlj:.
Aleksander Jnnosza-Olszakowskl

y«-yo
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(Ciąg dalszy)
W tei chwili mignęło w powietrzu 

płowe cielsko i dwa potwory, miażdżąc 
sie wzajemnie w uścisku, potoczyły się 
po ziemi. Ryk lwa mieszał się z rykiem 
goryla. Chrzęst kości, gruchotanych 
potężnemi kłami, czerwień posoki. pla­
miącej zieleń dżungli, oraz górujący 
ponai wszy-tkiem spazmatyczny płacz 
gorylatka pozbawiły Tennysona na 
chwilę możności ruchu Zanim ochło­
nął i ztożvł sie z karabinu, było już po 
wszelkiemu

lwica orreervzła kark wielkie’ mał­
pie. noczem wolnym, chwiejącym się 
krokiem zbliżyła -ię do malpiatką Zdo­
bycz b\la drogo okupiona. Lwica mia­
ła kilka żeber połamanych, przednią 
łapę nadszarpnięta i bąk odarty ze skó­
ry do żywego mięsa.

.Kurjera Poznańskiego“.)
ba omyłka, że to jakieś nieporozumie­
nie...

Ślicznie musi tu być wiosną i la­
tem. gdv miasto, jego parki i ogrody, 
’ego górzyste okolice w pełni tona w 
zieleni

A, jak już zaznaczyłem na wstępie, 
nieza'eżnie od tvch zalet, a oćzede- 
wszystkiem od wartości leczniczych tu­
tejszych cieplic Raden ma jeszcze to 
wielkie plus, że leży w pobliżu Wiednia, 
do którego w przeciągu kilkudziesięciu

Parlament węgierski rozwiązany
\'oiry wybór!/ muszą się odbyć w terminie O - tygodniowym
Budapeszt (Teł. wl.) Na wnio­

sek premjern GćmbSsn , klery, utwo­
rzywszy nowy rząd, nie zdolni stwo­
rzyć odpowiedniej większości parla­
mentarnej dla swego nowego gabinetu, 
prezydent Horthy podpisał dziś dekret 
rozwiązujący parlament węgierski. W 
kolach rzędowych stwierdzają, źo roz­
wiązanie musíalo nastąpić na mocy 
odpowiedniego prawa konstytucyjne­
go, Jakie posiada namiestnik Węgier.

Jak posłowie ludowi oszukują chłopa
Poseł Wyrzykowski flirtuję z „sanacją“ r~ Wie6 garnie się 

do Obozu Narodowego
Łask, 5. 3. Henryk Wyrzykowski 

jeden z „asów" Wyzwolenia, a obecnie 
Stronnictwa Ludowego, cieszył się do­
tychczas znaczną popularnością wśród 
ludu Wiejskiego powiatu łaskiego 
i sieradzkiego.

W ostatnich miesiącach poseł Wy­
rzykowski i Waleron poczęli wydawać 
pismo, przeznaczone dla włościan p. 
t : „Polska Ludowa“ o tendencjach 
„sanacyjnych". P. Wyrzykowski po­
czątkowo był nawet jednym z redakto­
rów tego pisma. Ponadto dało się zau­
ważyć pewne zbliżenie Wyrzykowskie­
go do „sanacji * i odwfotriłe.

Nic dziwnego, że na skutek tych 
umizgów chłopi poczęli się gremialnie 
odsuwać od p. Wyrzykowskiego, a tak­
że sami ludowcy, widząc dwulicową.

oc trwogi rozbitka na skale
Dwa statki zatonęły pod Pasa blancą — Marynarza z zatonię­
tego statku ratunkowego uratowano po blisko 20 godzinach
Casablanca. (PAT) W ostatnich 

dniach szalała na Atlantyku silna bu­
rza. która szczególniej u brzegów Maro­
ka dała sie we znaki płynącym do Ca- 
sablanci okrętom Z powodu dużej fa­
li statki nie mogły wpłynąć do portu, 
tak, że musiały pozostać na pełnem 
morzu.

Z pośród kilku statków, które usiło­
wały przybić do portu, jeden rozbił się 
o skaty, przyczem cala załoga, złożona 
z 12 osób, utonęła.

Również utonął wraz z załogą ra­
tunkowy statek „Maréchal Lyautey". Z 
6 osób uratowanych 4 zmarły w szpi­
talu. Jeden z rozbitków wyrzucony zo­
stał przez fale na skałę w odległości
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A wtedy stała się rzecz, która poraź 
drugi pozbawiła Tennysona możności 
ruchu. Tym razem ze zdumienia.

Gorylątko, widząc matkę martwą i 
zbliżającego się wroga, umilkło. Prze­
rażone i załzawione oczka błysnęły 
nieoczekiwaną wściekłością. Wargi 
rozsunęły się, ukazując dwa rzędy prze­
pysznych, białych ząbków. Chude i sła­
be rączyny zacisnęły się w pięści wy­
grażając pociesznie lwicy, która sta­
nęła zaskoczona niesłychaną wojowni­
czością tei małej i bezbronnej istotki.

Tennyson żałował ,iż nie miał przy 
sobie aparatu fotograficznego. Scena 
była bowiem kapitalna!

Należało jednak zapobiec drugiemu 
morderstwu Tennyson starannie wy­
mierzył i pociągnął za cyngiel

Huk wystrzału i ryk śmiertelnie ra­
nione' lwicy zabrzmiały jednocześnie 
Płow • zwierz zwa'ił się ciężko na bok. 
drapiąc pazurami ziemię. Z otwartej 
oaszczy bluznęta krew.

Gorylątko stało przez chwilę w nie- 
pewpości. patrząc tępo na lwicę i usi­
łując zrozumieć, co się stało. Widząc

minut można się o każdej porze dnia 
dostać koleją, autobusem lub tramwa­
jem. To walor Badenu — potężny.

Jest tylko jeden mankament, że 
wprawdzie szyling austriacki ma 100 
groszy (Groschen). jak złoty polski, 
i przy zamianie pieniędzy jest złotemu 
równv, że jednak wartość realna szy­
linga w życiu jest znacznie mniejsza od 
złotego u nas, wskutek czego dla Pola­
ków pobyt tutaj wypada drogo. — w 
Wiedniu mniej.

Nadmieniam jeszcze, że w Austrji 
jest widocznie poważny oopvt na złote 
polskie, w bankach tamtejszych bo­
wiem wychodzi sie korzystnie: na za­
mianie pieniędzy naszych na szylingi, 
aniżeli w Polsce. —a-

Okazało się bowiem, że plany re­
formy państwowej, projektowana przez 
rząd GttmbSsa nie znalazły poparcia 
obecnego parlamentu. Według prze­
pisów konstytucji węgierskiej nowe 
wybory odbyć się muszą w terminie 0 
tygodniowym,

W kołach rządowych sądzą, źo zmie­
nią one zupełnie skład obecny parła- 
mentu 1 przyniosą znaczniejszą więk­
szość rządowi GSmbSsa.

politykę swego posła, zaczęli patrzeć 
nieufnym nań okiem.

Ostatnio p. Wyrzykowski przy wy­
borach do zarządu wojewódzkiego 
Stronnictwa Ludowego w Łodzi nie 
został wybrany, a poszczególne kola 
„Wici“, organizacje Wyzwolenia, u- 
chwalają rezolucjo, w których zajmują 
nieprzychylne, a nawet wręcz wrogie 
stanowisko w stosunku do pisma pro­
pagowanego przez p. Wyrzykowskiego, 
:ak to ostatnio miato miejsce w Brzy- 
kpwie. gm Widawa, pow. Łask.

Tak więc chłopi zaczynają rozu­
mieć iż dotychczasowi ich przywódcy 
nie pragną ich dobra, tylko swego 
własnego i tłumnie garną tam, gdzie 
widza prawdę i przyszłość Polski, t. j. 
do Obozu Narodowego.

300 metrów od brzegu. Z powodu bu­
rzy wszelki ratunek w nocy był unie­
możliwiony. Jedynie reflektory woj­
skowe oświetlały całą noc miejsce, 
gdzie leżał rozbitek. Z nastaniem dnia 
samoloty wyruszyły na pomoc nie­
szczęśliwemu. rzucając pasy ratunko­
we i żywność

Dopiero w godzinach popołudnio­
wych udato się ekspedycji ratunkowej 
dotrzeć do skały i ocalić omdlałego roz­
bitka. Rozbitkiem tym okazał się ma­
rynarz załogi „Urszuli 2". Wieloty­
sięczny tłum okolicznych mieszkańców, 
zebrane na brzegu i obserwujący akcję 
ratunkową, entuzjastycznie powitał 
uratowanego i jego wybawców.

jednak, że życiu jego nię zagraża już 
niebezpieczeństwo, z jękiem przypadłe 
do ciała matki i znów powietrze za­
drgało dziecięcym lamentem.

Tennyson szybko przerzucił karabin 
na r,.mię i, wkroczywszy na polanę, 
stanął nad małpami.

Samica wydawała ostatni© tchnie­
nie. Głowa jej spoczywała w ogromnej 
kałuży krwi. Straszliwie pogryziony 
kark i kręgi szyjne odsłaniały czerwo­
no lśniące mięso. Potężna, włochata 
pierś poruszała słę coraz wolniej. Mał- 
piatko przytulało się do nłej, plącząc 
rozpaczliwie.

Tennyson stał i patrzał prawdziwie 
wzruszony. Stara małpa, utkwiwszy 
gasnacv wzrok w człowieku, drgnęła 
nagle, skrzywiła się boleśnie i znieru­
chomiałą.

Wtedv nadszedł moment najważ­
niejszy Moment. którv zadecydował o 
przyszłości gorylatka Maleństwo in­
stynktem raczej aniżeli oczyma spo­
strzegło śmierć matki, i wybuchnęło 
jeszcze bardziej rozpaczliwym lamen­
tem. Tennyson nie mógł togo słuchać

Z CHWILI
Ciekawy byłby to eksperyment gdyby 

lak można wejrzeć w sumienie tych 
wszystkich, którzy się w Polsce przyzna­
ją do „sanacji* 1, i stwierdzić ilu to czyni 
z istotnego przekonania, a ilu z oportu­
nizmu, z osobistego interosu, tak czy 
inaczej udekorowanego. Bylibyśmy nie­
wątpliwie optymistami na korzyść „sana­
cji“, gdybyśmy przyjęli, że w lonio jej 
znajduje się na stu więcej niż kilku 
ludzi, idących w tamtym kierunku z 
szczerego przekonania, z bezinteresownej 
pobudki.

Nawet w naszej dzielnicy, zresztą 
przecież solidnej, zdarza się, że „sanato- 
rzy“ „rodzą się“ z motywów materiall- 
stycznych ot, tak z dnia na dzień, i to 
nawet w sferze dziennikarsko-politycz- 
nej. Mógł Sobie np. taki . ideowiec“ wo­
jować długie lata pod sztandarem „chrze­
ścijańsko - demokratycznym“, mógł zwal­
czać „sanację“, co się zowie, mógł, utra­
ciwszy stanowisko, szukać go (coprawda 
napróżno) u nas. zaklinając się na wszyst­
kie świętości, że od .sąnacji“ nigdy nie 
weźmie kawałka chleba, —• aż pewnego 
pięknego poranka wziął go od „sanacji“ 
i _ ghiży „sanacji“ w organie, namiętnie 
miotającym się na „endecję“..»

*
Bywają w obozie prorządowym i inne 

„metamorfozy“: zwolennicy obecnego sy­
stemu przekształcają się w komunistów. 
Często była o tem na tem miejscu mo­
wa w związku z fermentami w Legionie 
Młodych. Obecnie oburza się poseł B. B. 
Mackiewicz w redagowanem przez siebie 
„Słowie“ na wpływy komunistyczne 
wśród młodzieży „sanacyjnej“ w Wilnie.

Świeżo aresztowano tam Jaczcjkę mło­
dzieży komunistycznej, w której gronie 
znalazła się p. Nuta Dziewicka i p. Jędry- 
chowski, doniedawna bardzo dobrze wi­
dziani przez czynniki miarodajne. P. Ję- 
drychowski jeździł za stypendjum pań­
stwowe zagranicę do Alzacji, „aby — jak 
powiada p. Mackiewicz — wyrobić się na 
pożytecznego urzędnika Rzeczypospolitej; 
dziś Jędrychowski siedzi w więzieniu, 
oskarżony o przynależność do jaczejki ko- 
mlnterną“.

Tak zaświadcza o „przemianach“ 
wśród ludzi obozu „sanacyjnego“ — „sa- 
natór“, poseł B, B,

Bezplanowa gospodarka 
w „Wspólnocie“

Warszawa. (Teł. wł.) Krężę po­
głoski, iż W zarzędzie „Wspólnoty In­
teresów“ zanosi się na poważne 
zmiany.

Z Katowic dochodzę, wieści o po­
ważnych nieporozumieniach między 
pp. Przedpełskim i Krahelskim. Z po­
wodu braku jakiegokolwiek planu go­
spodarczego sytuacja „Wspólnoty“ ma 
być ciężka. Mówi się, iż przy najbliż­
szej zmianie gabinetu dotychczasowy 
minister przemysłu i handlu Reich­
man ma objęć stanowisko w ciężkicm 
przemyśle, właśnie we „Wspólnocie 
Interesów". (w)

Warszawa. (PAT) Ministerstwo 
przemysłu i handlu komunikuje, że 
notatka, jaka ukazała się w gazecie 
„Robotnik" z dn. 5 marca rb. p. t „Mi­
nister Reichman przechodzi do prze­
mysłu“, jest zupełnie bezpodstawna i 
zawiera zmyślone informacje.

spokojnie. Zanadto głos gorylatka 
przypominał głos ludzkiego dziecka. 
Schylił się tedy, oderwał spazmatycz­
nie czepiające się trupa małpiątko i 
przytulił do własnej piersi, wołając pół­
głosem:

— Cicho! Cicho!
Był to poprostu odruch litości nad 

słąbem stworzonkiem, reakcja nerwów 
po straszliwej przygodzie, która łatwo 
mogła się skończyć śmiercią samego 
Tennysona, gdvby chybił z karabinu.

Gorylątko na dźwięk ludzkiego gło­
su umilkło raptem, poczem. otoczywszy 
szyj? Tennysona chudemi rączynami, 
przytuliło się kurczowo do jego piersi
i jęło cicho ieczeć.

Tennyson gwizdnął lekko z podzi­
wu Przez zęby i rzekł:

— Nie bój siei Od dziś ja cie będę 
wychowywał!

Poczem ruszył szybkim krokiem do 
domu.

3Cia< dalszy nastąpi.)
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Budżetowe posiedzenie rady miejskiej
BUDŻET OŚWIATY — SUBWENCJE

Porządek wczorajszego posiedzenia 
rad\ anielskiej rozpoczął się obradami 
nad budżetem w dziale oświatowym 
Obrady budżetowe, ściśle rachunkowe 
ple wywołały takiego zainteresowania 
co na poprzednich posiedzeniach na­
szego oarlamentu miejskiego Galerja 
nio była wypełniona, również loża pra­
sowa opustoszała częściowo w ciągu 
obrad.

Radny Zawidzki » B. B. refe­
rował budżet oświaty. pr?vczom sta­
wiał wnioski o charakterze demago­
gicznym i wnosił o ich pokrycie.

Nierealność proponowanych podwy­
żek wykazał radny Kiubu Narodowego 
Radajewskł. Nawet tymczasowy 
prezydent Więckowski zwrócił uwagę 
p. Zawidzkiemu. że przy takiem szafo­
waniu pieniędzmi nie będzie można 
zrównoważyć budżetu.

Nad budżetem szkolnictwa rozwinę­
ła sie ożywiona dv$kusia. podczas któ­
rej przemawiali: przewodniczący Klu- 
hu Narodowego red. B. Jarochowski, 
radny Mróz z B. B., decernent działu 
szkolnictwa miejskiego radca Zaleski, 
radna Dutkowska i radny Zawidzki z 
B. B Przy tej sposobności radna Smo­
czyńska (Ki. Nar.) zainterpelowaia 
magistrat o powód niezwoływapią 
miejskiej komisji szkolnej. Otrzymała 
wyjaśnienie, iż komisja ta zostanie 
niebawem zwołana.

Podczas dyskusji nie obyło się bez 
wesołych momentów. Mianowicie w 
chwili, kiedy referent Zawidzki z B B- 
mówił o zmianie podręczników szkol­
nych, radnv Libera zawołał: „A jednak 
stara historia jest najlepsza“ Powstała 
wesołość; odezwały się oklaski.

W dziale budżetu oświaty przyjęte 
zostały wszystkie wnioski, zgłoszono 
przez referenta Klubu Narodowego p. 
Radaiewskiego. Przyznano m. in sub- 
wencie dla Tow. Opieki Polsk. nad Ro­
dakami Zagranica —- 3 000 zł, Macierzy 
Szkolnej w Gdańsku — 250 zł, Tow. 
Czytelni Ludowych — 400 zł, na sty­
pendia dla studentów politechniki 
gdańskiej — i 150 zł, dla Tow. Pom. 
Nauk im. Karola Marcinkowskiego — 
i 000 zł, Tow. Pom. Nauk, dla dziew­
cząt — 500 zł itp.

BUDŻET KULTURY I SZTUKI
Następnie przystąpiono do budżetu 

kultury i sztuki, który z ramienia Klu­
bu Narodowego omawiał radny adw. 
Goe bel, zaznaczając, że dział ten jest 
niestety najgorzej dotowany zpośród 
wszystkich działów budżetowych Kwo­
ta, pn* minowana na budżet kultury i 
sztuki, wynosi mniejwięcej 2,7 procent 
całego budżetu. Z chwilą poprawienia 
sie sytuacji gospodarczej Klub Narodo­
wy zaimle sję tą sprawa bardzo inten­
sywnie. Tymczasem jednak z koniecz­
ności musi się ograniczyć do kwoty, 
preliminowanej przez magistrat, jed­
nakże w obrębię tej cyfry globalnej na­
leży przeprowadzić odpowiednie zmia­
ny, zgodne z interesem i życzeniami 
ludności miasta oznania. W rezultacie 
swych bardzo zajmujących wywodów 
adw. Goebel przedstawił imieniem Klu­
bu Narodowego szereg wniosków, któ­
rą przeszły znaczną większością gło­
sów Klubu Narodowego i Klubu NPR.

SUBWENCJE DLA TEATRÓW
W dziale subwencyj uchwalono dla 

Teatru Polskiego subwencję w kwocie 
45 tysięcy złotych (w ubiegłym roku 30 
tyisęcy zł). Dla zespołu artystów Tea­
tru Nowego im. Modrzejewskiej na za­
płacenie zaległych gaż. niewypłaconych 
artystom przez dyrekcję, uchwalono 4 
tysiące złotych,

INNE SUBWENCJE NA CELE 
KULTURALNE

Dla Wielkopolskiej Szkoły Muzycz­
nej uchwalono subwencję w kwoęie 
1.500 zi. dla Szkoły Zdobniczej i 000 zł, 
dla Tow. Przyjaciół Nauk 1 000 zł, Kon-

Minister oświaty 
w katastrofie samolotowej

Berlin. (PAT) Bawarski min. 
oświaty Scbemm uległ katastrofie, do- 
kom wuiac przelotu nad Niemcami po- 
łudn owemi.

Wypadek wydarzył stę nad lotni­
skiem w Beyreuth. Schemma w stanie 
ciężkim Przewieziono do szpitala, gdzie 
dokonano operacji Stan chorego jest 
nadal bardzo poważny Do łożą jego 

wezwani zostali dwaj słynni chirurdzy, 
profesorowie Sauerbrucb z Berlina i 
Koenig z Wuerzburga

>erwatorjum Muzycznego 3 000 zi Mu- 
eum Wojskowego 500 zł. Tow Przyj 
'ztuk Pięknych 5000 zł iw roku po­
przednim 400 złl, Polskiego Tow Pre­
historycznego 1000 zł (w roku poprzed 
'200 zł). Tow Miłośników m Poznania 
t i00 zł. Instytutu Bałtyckiego w To­
runiu 300 zł, dr Kaczmarczykowi na 
wydanie „Praw, przywilejów I statutów 
m. Poznania“ 500 zł. Tow Oratoryjne 
mu 700 Zł. Wlkp Związkowi Kół śpie­
waczych 1000 zł Kotu Śpiewu Im Mo­
niuszki 000 zł i Chórowi Katedralnemu 
w Poznaniu 3000 zł (po raz pierwszy w 
bieżącym roku).

SPRAWA NAGRODY LITERACKO- 
ARTYSTYCZNEJ

Ęe względu na zakwestionowanie 
składu komisji dla przyznania nagro­

Rewolucja w Grecji
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

Mejmarakis wobec stawiania oporu re­
beliantom, zostali rozstrzelani.

Na Krecie Venizelos ustanowił ko­
mitet wykonawczy trzech, który spra­
wuje władzę nad calem terytorium, 
znajdującem się w rękach powstańców. 
Komitet trzech zarekwirował wszystkie 
fundusze skarbowe oraz podatki na 
rzecz powstańców Komitet ma zamiar 
ogłosić przymusowa pożyczkę na rzecz 
ruchu rewolucyjnego.

Dalsze wiadomości, nadchodzące z 
granicy greckiej stwierdzają, że jakkol­
wiek położenie w kraju na lądzie jest 
korzystniejsze dla wojsk rządowych, to 
pozatem oanami sytuacji sa powstańcy.

Rozeszły się nawet pogłoski, że Ve- 
nizelos opracował już plan rozpoczęcia 
decydującej ofensywy celem szybkiego 
zakończenia walki. Zamierza on mia­
nowicie zaatakować wojska rządowe 
na nabrzeżu przv pomocy statków wo­
jennych i na południe od Aten wylą­
dować większe oddziały wojskowe ce­
lem opanowania stolicy.

Ateny. (Tel. wŁ) Sytuacja we­
wnętrzna Grecji jest nadal niewyja­
śniona. Powstańcy w dalszym ciągu są 
panami Krety i okolicznych wysp oraz 
części Macedonii, dokąd wysłano wię­
ksze oddziały wojsk rządowych, 
wzmocnionych zmobiiizowanemi od­
działami rezerwy.

Stacja radiowa Phaleron podsłucha­
ła depeszę radiowa kontradmirała De- 
mesticha, głównodowodzącego flotą 
powstańczą, że naczelny pancernik 
„Awerof(“ jest uszkodzony j rozwija 
obecnie już tylko szybkość 7 tńłl na go­
dzinę.

W kraju z całą bezwzględnością wy­
konywane są wydane w związku z ru­
chem rewolucyjnym przepisy doraźne, 
a ponadto władze rządowe wydały za­
kaz przelatywania przez teren Grecji 
samolotów obcych. Odpowiednie za­
wiadomienia wysłane zostały do po­
szczególnych państw.

Pod kołami pociągu
Przebrani/ w mundur kolejarza znalazł śmierć 

pod Częstochową
Rad omsko, 5. 3. W tych dniach 

na torze kolejowym Radomsko—Czę­
stochowa wydarzył się tragiczny wy­
padek, którego ofiarę pądł mieszka­
niec Radomska śp. Jan Łęcki, pra­
cownik fabryki Kryzę) i Wojakowski 
przy ul. św. Rozaiji.

Łęcki krytycznego dnia pożyczył 
sobie mundur kolejarski i pojechał do 
Częstochowy. W pociągu kontroler

Starcie z policją
Londyn (PAT). Trzystu strajku­

jących górników zaatakowało policję 
w pobliżu kopalni Bersham. 6 poli­
cjantów odniosło rany od narzędzi gór­
ników. Policja szarżowała i zraniła 
20 manifestantów.

Powstańcy chińscy
Tokio (PAT.) Agencja Rengo do­

nosi:
W mieście Pinszau (w Mandżurji) 

powstańcy chińscy zamordowali szefa 
i 10 policjantów mandżurskich Oprócz 
tego uprowadzili szefa policji prowin­
cji Fepg-Tien i kilkunastu wyższych 
urzędników (Feng-Tien inaczej Szeng; 
King, prowincja Mandżurjl, w której 
znajduje się Mukden)

dy literacko - artystycznej przez magi­
strat 1 przekazanie tej sprawy przez 
tymczasowego prezydenta miasta do 
zadecydowania izbie wojewódzkiej, 
większość rady miejskiej postanowiła 
wspomniana nagrodę literacka przej­
ściowo skreślić z budżetu i przeznaczo 
na nn nla kwotę (10 tys. zł) rozdzielić 
pomiędzy instytucje, dajaco gwaran­
cje, że przyznane pieniądzo będą zu­
żytkowano w należyty sposób. Owe 
10 tysięcy złotych mieszczą się właśnie 
w wyżej podanych subwencjach. Na­
groda literacko - artystyczna będzte 
wznowiona, gdy znowu w tej sprawie 
dojdzio do głosu społeczeństwo

Decyzja w tej sprawlo rndy miej­
skie) zaskoczyła „sanację“, a ławnik 
z B. B, Kosidowski, ulżył sobie nie­
wybrednie, wznosząc okrzyk w stronę 
Klubu Narodowego: „Teraz was ósma- 
rujemy".

Po wyczerpaniu tego punktu obrad 
przewodniczący dalsze obrady odro­
czył. (ki)

Blałogródi (PAT) Podróżni, 
którzy przybyli wczorai z Salonik na 
granicę jugosłowiańską, utrzymują, że 
garnizony w Seresio. Dramie i Gavalli 
znajdują się w rękach powstańców 
Według ich opowiadania ruch po­
wstańczy zagraża również Salonikom, 
gdzie nn stronę rewolucjonistów prze 
szłv rzekomo niektóre outki Wojska 
rządowe w Salonikach zajęły wszyst­
kie gmachy publiczne i dotychczas pa­
nują nad sytuacją. Do starć w samych 
Salonikach nie doszło, ałe w każdej 
chwili może wybuchnąć rewolucja.

B i a i o g r ó d. (PAT) Z Salonik do­
noszą, że do Grecji przybył gen Plasti- 
ras i że dysponuje on oddziałami woj­
ska o sile 70 tys. żołnierzy. Wiadomo­
ści te dotychczas nie znajdują potwier­
dzenia.
ODEZWA NIE ODNIOSŁA SKUTKU

Pary ż. (PAT) Z Aten donoszą, że 
odezwa gen Kondilisa, wzywająca po­
wstańców do złożenia broni, nie odnio­
sła skutku. Dotychczas rewolucjoniści 
trzymają się na swoich pozycjach i ża­
den z Oddziałów nie skapitulował.

Operacje gen. Kondilisa zóstály 
wstrzymane wskutek złej pogody i pa­
nujące j mgły.

CAŁY KORPUS PRZESZEDŁ DO 
POWSTAŃCÓW

Rzym. (PAT) Radiostacja waty­
kańska donosi, że cały czwarty korpus 
Pogranicza grecko - tureckiego prze­
szedł pa śtronę powstańców i maszeru­
je na Saloniki, gdzie ma przebywać ge­
nerał Kondilis.

B i a ł o g r ó d (PAT) Według ostat­
nich wiadomości toczy się obecnie za­
cięta walka między zbuntowanym 
czwartym korpusem greckim a wojska­
mi rządowemi w okolicach Cavalli. Po­
dobno wojska rządowe uzyskały prze­
wagę nad powstańcami. Sytuacja jed­
nak nie jest ostatecznie wyjaśniona

przyszedł do przekonania, że Łęcki nie 
jest kolejarzem, postanowił więc wy­
legitymować go w Częstochowie.

Przerażony Łęcki w pobliżu Często­
chowy wyskoczył w biegu pociągu z 
wagonu i dostał się pod koła, któro 
zmiażdżyły mu głowę. Nieszczęśliwy 
zmarł w kitka minut po wypadku.

Śp. Jan Łęcki osieroci! żonę i kilko­
ro dzieci.

Potworna zbrodnia
Berlin (PAT). Policja kryminal­

na z Kolonji wykryła wieczorem w 
pobliżu miejscowości Gelstingen strasz­
ną zbrodnię. Znaleziono zamordowa­
nego we własnero mieszkaniu 59-let- 
niego proboszcza katolickiego Stani­
sława Friedrichsa i jego 64-letnią sio­
strę.

Według dotychczasowego dochodze­
nia, morderstwo musiano już popełnić 
w piętek rano Zbrodniarz, opuszcza­
jąc mieszkanie, pozostawił na 
drzwiach kartkę z napisem, wskazu­
jącym. że ofiary jego opuściły miesz­
kanie, udając się w dłuższą podróż.

BACZ BT TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRSYJAOIELEMI

„Dar Pomorza“ w Jokohamie
Tokio. (PAT Statek szkolny „Dar 

Pomorza" przybył do Jokohamy.

85-lecic prezyd Masaryka
Konsulat Czechosłowacji w Pozna­

niu zawiadamia, że z powodu uroczy­
stego obchodu 85-lecla prezydenta Re­
publiki Czechosłowackiej Tomasza u 
Masaryka w dniu 7 marca 1935 r. nie 
urzęduje.

Konsul prżyjmuje życzenia obywa­
teli czechosłowackich dla prezydenta 
Masars ka tegoż dnia o godz ii, ze stro­
ny zaś przyjaciół i sympatyków no 
godz. 12.

Wieczorem o godz- 8 Tow. polsko- 
czechosłowackie urządza w lokalu 
swych zebrań (Klub urzędniczy, ul 
Fredry) akademię z przemówieniami 
pp. konsulów i częścią muzyczno-wo­
kalna.

Wiadomości notorzne
— • Początek Wielkiego Postu. O 

pólriooy rozpoczęcie Wielkiego Postu ob­
wieściło wiernym bicie dzwonów w świą­
tyniach. (ki’

— * Samobójstwo studenta. Wczoraj 
późnym wieczorem targnął się pa życie, 
strzelając do siebie w skroń, 26 letni Stu­
dent szkoły budowy maszyn w Poznaniu, 
Adam Oleszczuk pochodzący ze Lwowa. 
Rano, zadana w skroń wystrzałem stare­
go pistoletu, była śmiertelna. Oleszczuk 
zmarł nn miejscu. Przywołany ekarz po­
gotowia ratunkowego (0(5 CC) stwierdził 
zgon. Na miejsce wypadku przybyła poli­
cja i władzo sądowe. Zmarły pozostawił 
list, w którym donosi, że popełnia samo­
bójstwo i prosi właścicielkę mieszkania 
przy ul. Zupańskiego 2 a, gdzie mieszkał 
jako sublokator, ażeby w sprawie powsta­
łych kosztów zwróciła się do mieszkają­
cych we Lwowie rodziców, (ki)

r? n w r. •

Kalendarz rzym.-fcat. 
Środa: Popielec + 
Czwartek: Tomasza 

z Akw.
Kalendarz słowiański 

Środa: Wojsława 
Czwiriek: Rogowita W-

Słońca: wschód 6.30 
zachód 17,39

________ Długość dnia 11 g. 09 m.
Księżyca: wsc.od 6.34 zachód 20,041 rlyk-łS nn ttnuuiu.

Zebrania
Dziś o 18 Tow. Ogródków Działkowych 

im. Tadeusza Kościuszki ii p. Zieliń­
skiego ul. Rolna:

o 18,30 Tow. Muzyczne Kolejarzy w 
kasvńie gł. warszt., ul. Robocza;

ó 18.30 Ognisko Polek w ognisku; 
a 19 Tow. Przemyśl, im. Sobieskiego W

Domu Kat. na Śródce; 
c 19 Tow. Uczestników Powst, Wlkp.

(Łazarz - Górczyn) w cukierni ulica 
Marsz. Focha 70;

9 19,30 Chór Marjański w sali Ks. Ks 
Salezjanów;

o 19.30 Sodalicja Pań pod wezw. M. B. 
Częstochowskiej w salce 00. Je 
zuitów; . ,

o 19,30 Tow. Powstańców i Wojaków 
'Śródmieścia) w „Maszt.alarskiej“ uL 
Masztalarska 8 a;

o 20 Chór pod wezw. św. Ambrożego 
w solce paraf;, uł. Gołębia 1;

o 20 Wolny Cech Szewski w Dóntu 
Rzemieślniczym;

o 20 Koto Ahsolw. D. S. K. w czyteinf 
ul, Śniadeckich 51-58:

Pogrzeby
Dziś: śp. Stefana Pawłowskiego o godzi­

nie 15,30 Z kapl. cment. na Górezynle.
POSTOJE TAKSÓWEK

Postój nr. 1 przy ul. Koszarowej, naroż­
nik ul Grunwaldzkie) — nr. 77-73.

Poetói nr 2 przy Rynku Jeżyckim — 
nr. 77-88,

TELEFONICZNE BIURO ZLECEŃ
(budzenie, załatwianie rozmów w czasie 

nie obecności, podawanie czasu ttd.l
nr. 49-27.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — Koncert symfo­

niczny.
Teatr Polski: Dziś — „Lekarz mimo 

woli“,
Teatr Nowy: Dziś — „Wszystko za roi- 

ljard“.

MŁODZIEŻ WS7E0HP0l$KA
STÓW, S. U, P.

WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY 
Dzisiaj, w środę, dnia 6 bra. o no»

dżinie 19,39 odbędzie się w Ickaln 
własnym M. W. ZEBRANIE SEKCJI 
II r. PRAWN.-EKON, Obecność człon­
ków obowiązkową.



Äfrona 1 => Kurjer romański, Środa, 6 marca 1935 — Numer 103

rawiion Heeniovewn w pars u kuracyjnym w Baden — Kurhaus w Baden (do koresp. na 2-giej sir.)

A'POIIT
Hokej na lodzie

Czechosłowacja 1 Francja 4:3 (2:0, 0:1, 
2:2). Spotkanie odbyło się w Pradze. 
Bramki dla zwycięzców strzelili Maleczek 
i Kuczera trzy, dla Francuzów Besson, 
Claret i Hagnauer.

„Wlnnlpeg Monarch“, kanadyjscy mi­
strzowie świata pokonali w Londynie 
Wembley Canadians 7:1.

Narciarstwo
Rozegrany w Szwecji słynny Mara­

ton narciarski, t. zw. „Bieg Wazyy“. za­
kończył się, podobnie jak w roku 1933, 
bez decydującego wyniku. Na pierwszem 
miejscu przybyli bowiem dwaj zawodni­
cy Blomstedt i H&gblad (zwycięzca z 1933 
roku) w czasie 6 g. 08:55. Nagrodę przez 
losowanie przyznano Hagbladowi. Trasa, 
wynosząca 89 kim., była bardzo ciężka, 
gdyż bieg odbył się przy 30 stopniach 
mrozu. Startowało 40 zawodników. Bieg 
ten już w roku 1928 zakończył się podob­
nym wynikiem. Wówczas na pierwszem 
miejscu uplasowali się słynni narciarze 
szwedzcy Hedlund i Utterstroem w do­
skonałym czasie 5 g. 33:23.

Piłka nożna
Francja 1 Belgja 5:3 (1:2). Między­

państwowe spotkanie powyższych repre- 
zentacyj wojskowych odbyło się we wto­
rek na stad jonie Buffalo >v Paryżu. Do 
przerwy lepsi byli Belgowie, po zmianie 
stron górowali gospodarze. (Teł. wł.)

„Jnyentns" 1 „Red Star“ — „Racing“ 
konjfe. 3:3 (1:0), Spotkanie to odbyło się 
we wtorek w Paryżu na stadjonio w par­
ku książęcym. Kilkuletni mistrz Włoch 
z Turynu do przerwy górował nad go­
spodarzami. Po zmianie stron Francuzi 
zgrali się lepiej i zdołali dzięki większej 
agresywności wyrównać. (Tel. wl.)

Powszechne Wykłady 
Uniwersyteckie

po przerwie karnawałowej rozpoczynają 
się znowu w jutrzejszy czwartek. W se- 
rji wielkopostnej odbędzio się w ciągu 
marca 16 wykładów, które powinny zain­
teresować szeroki ogół żądny wiedzy. — 
Wstęp na wykłady 30 gr dla dorosłych, 
15 gr dla młodzieży.

Pierwszy wykład na temat „Tajemni­
ce jądra atomowego“' (z przeźroczami wy­
głosi prof. dr. Stanisław Kalnndyk w Ju­
trzejszy czwartek o godz. 20 w sali Śnia­
deckich. Coli Medicum Fredry 10. Dru­
gi wykład ks prof dr. Dettloffa na lemat 
„Zabytki wielkopolskie z ukrycia“ (z prze­
źroczami) odbędzie się w piątek, 8 marca, 
w sali 17 Coli Minus.

Pożar w Ziellnmi
pod Swarzędzem

Wczoraj, we wtorek 5 hm., o godzinie 
8,41 wieczorem wybuchł groźny pożar w 
zabudowaniach p. Kościńskiego w Zieliń 
cu pod Swarzędzem. Pastwą płomieni 
podła ogromnych rozmiarów stodoła, a 
olbrzymia łuna ściągnęła okoliczne od­
działy straży pożarnej, której udało się 
ogień zlokalizować. Straty, jakie wyrzą­
dził pożar, są wielkie. Dotychczas nie 
stwierdzono, czy ogień powstał wskutek 
zbrodniczego podłożenia, czy też wskutek 
nieostrożności.

Roifoól na (¡rorizR publiczne!
Wczoraf w godzinach wieczornych 

wracał z Poznania do domu mieszkaniec 
wsi Głowleniec pow Poznań Piotr Gło­
wacki. W pewnej chwili, gdy Głowacki, 
jadący na rowerze, znalazł się za pro­
chownią, przystąpił do niego jakiś nie­
znany mężczyzna i poprosił o ogień. 
Gdy Głowacki sięgał po zapałki, niezna­
jomy błyskawicznym ruchem wyjął re­
wolwer, zmusił Głowackiego do ucieczki, 
a sam wsiadł na rower i odjechał. Śledz­
two w toku.

Dziś koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Przypominamy o dzisiejszym koncer­
cie Orkiestry Symfonicznej, który odbę­
dzie się o godz. 20 w Teatrze Wielkim. 
Wydarzeniem nrtystycznem będzie występ 
znakomitej klawesynistki Margerity 
Trombini - Kazuro, która odegra koncert 
f-moll Bacha Dyrygent dzisiejszego wie­
czoru, Józef Oziminski, zapozna nas z 
uwerturą Kurpińskiego „Ruiny Babilo­
nu“. J. S. Bacha „Preludium, Chorałem 
i Fugą“ oraz Czajkowskiego „V. Sym- 
fonją“.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę koncert symfoniczny. — 
W czwartek przedstawienie dla zamknię­
tego kółka. W piątek „Cyrulik sewilski“ 
z występem znakomitego Zenona Dolnic- 
kiego w roli tytułowej, oraz z sensacyjną 
wystawą i dekoracjami projektu Zygtn. 
Szpingiera, W sobotę oczekiwana z nie­
cierpliwością premjern: wznowienie prze­
ślicznej operetki Lehara „Kraina uśmie 
chu“. Jedną z ntrakcyi tego przedstawię 
nla będzie występ K. Czarneckiego który 
stwarza w operetce tej kapitalną kreację. 
Wspaniała wystawa i świetna reżyseria 
J. Sendeckiego. Dyryguje kapelmistrz W. 
Buchwald.

Z Teatru Polskiego
Dziś polna humoru komedia Moliera 

„Lekarz mimo woli“ w premjerowcj obsa­
dzie z p. Noskowskim na czele. Jutro 
raz jeszcze doskonała komedja „Mecz 
małżeński“. Sztuka sensacyjna autorki 
„Ludzi z hotelu“ Vicki Baum p. t. „Stu­
dentka“ wejdzie ną repertuar w nadcho­
dzącą sobotę. Nowość ta niegrana była 
dotąd na żadnej scenie. Teatr Polski 
grać będzie prapremjerę. Udział bierze 
nieomal cały zespół. Reżyserja H. Arka- 
win. Nowe dekoracje Z. Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro ostatnie powtórzenia farsy 

francuskiej „Wszystko za miljard“.

31 stopni mrozu
. . ¿pąT) N& Śląsku o

doszedł do
31 stopni niżej

targowisko miejskie
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisil Notowania Cen
P o z n a n, o. 3 1!WO r. 

Płacono za 100 kg żywej wagi:
Ceny orientacyjne z powodu braku kartę- 

czek do notowania.
Spędzono: wołów 45. buhajów 120. krów 

295. świń 1650, cieląt 537, owiec 78, razem 
2725 zwierząt.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- gQ_
oprzęgane • ■ • •

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 * * „o  4.9

Mięsiste tuczone starsze . . 98— g;
Miernie odżywione. . . • *

Buhale:
Wy tuc-one pełnomięsiste . . 48— w
Tuczone m'ęsiste • •
Nietuczone dobrze odżywione 4()

starsze -••••• • A
Mlprnie odżywione . » • • •

Krowy: ta Ki
Wytuczone pełnomięsiste . . 48— 52
Tuczone mięsiste . ■ . . > * *
Nietuczone dobrze odżywione
Miernie odżywirne.................

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 50— 54
Tuczone mięsiste .... 44
Nietuczone dobrze odżywione 3»— as
Miernie odżywione. , » • > i5‘3

Młodzież:
Dobrze odżywione < • , • 1 28 32
Miernie odżywione. • ■ • » *

Clełeta:
Najprzedniejsze cielęta wy tu- 64— 70

czone .••♦»»*
Tuczone cielęta .■■■•■ 50~
Dobrze odżywione . « < • > 44 4»
Miernie odżywicne. . . • •

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste Ja­

gnięta i młodsze skopy . . 00 60
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki................................. 54— 68
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. ź"wej wagi: .... 68— 72

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi: .... 62— 66

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg żywej wagi: . . . , 56 — 60

Mięsiste 'winie ponad £. kg
żywej wagi . . . . . . °2— «4

Maciory I późne kastraty . . 64 bił
Przebieg targu ożywiony.

Za o g I o 11 e n i a 1 reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antonlegy 
Leśnie wlezą w Poznania

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ,= jedno słowo. 
1. w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

a

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
1 L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą- 

_____teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

OSOBISTE

lehronl Cie ^mus^uteczniej We- 
lera

sok malinowy
rwarantowanej naturalności, 

nr 5 940

7. SPRZEDAŻE

Modne wio­
senno-letnie 
materjaly 

męskie biel­
skie w gatunkach: 

ezesanka szewiot, fresko lekkie 
przewiewne, higieniczne, w 

kolorach:
przodującym, szarym, brunat­
nym. rdzawym zidlonkowatym i 
jasnych odcieniach pastelkowych.
w

deseniach:
prążkowym, kratkowym 1 cieszą­
ce sie dużym popytem materjaly 
bezdeseniowe — jednokolorowe 
oraz sortymenty podszewek pole­
ca tanio
Władysław Zlotogórskl

Poznań. Kramarska 19'20. piętro 
Hurt — Detal. 570 deseni na 
składzie. Pr 2526-8.19

Świeże
Łupacze bałtyckie 

(dorsze) poleca 
Gdański Dom Delikatesów

M. Rotnickt — Poznań, 
Fr. Ratajczaka 36

iv 10 «ió
PUId

z masy do automatycznego bi­
lardu okazyjnie

Caesar Mann 
Rzeczypospolitej 6. tel. 14-68.

ng 5938
Na Wielki Post poleca zna­
komity

żur
piekarnia Chwaiiszewo 48 

portj. 1974
Oberża

sala, skład. 40 mórg pszennej, 
nadkompletnemi wspanlnlemi za­
budowaniami, inwentarzami, bez­
konkurencyjne 22 000. wpłaty 15 
tys. Bartkowiak, Dopiewo, 

zdg 01 161

Skrzydło
małe, klawiatura, kość słoniowa 
•50 zł. Głośnik PluIIipsa. Akumu­
lator, Poznań, św. Czesława 9, 
m. 13 zdg 61142

Kurje. _ _________ _____
8 tygodniowe sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61194

Kolon] alkę
maglem mieszkaniem sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 61 244
Pianino

zagraniczne krzyżowe dla znawcy 
Strzelecka 26 — 8. zdg 61 243

Urządzenie
składu artykułów damskich sprze­
dam. Dąbrowskiego 12.

zdg 61 149
Ciężarówkę „Ford“

2-tonnówke,' pierwszorzędnym sta­
nie sprzedam Stawski, Plac Sa- 
pleżyński 2a. zdg 61 151

Restaurację
śnladalnle, centrum Poznania 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 61 207
Maszynę

1 damska sprzedam. Nowy Rynek
2 — 3._______________zdg 61 208

Jadalnia
solidna czarna, żydowska 33. 

zdg 61 217

Kafle
tanio. Milich. Dolna Wilda 21. 

zdg 60 278

23. ROZMAITE ’S»w«®*
Naprawiam

dywany. Raczyńskich 2 m. 2. 
zdr 61 556

Wizytówki
setka złotego Ekspresdruk. Miel- 
żyńskiego 22. Wszelkie druki 
najtaniej najspieszniej, nr 5933

Poszukuję
koncesji z pelnem wyszynkiem. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 61 232
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr — k3rt — reki. 
Przyjmuje 10 rana do 9 wieczo­
rem. Podgórna 13, mieszkanie 
10, front. zdg 61 254

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujgoych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służąca
szuka posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 61 848

Posady
do wszystkiego lub posługi szu- 
kam od 15 bm. Ofeity Kurjer Po­
znański zdg 61 343

Ślnsarz
lat 27. przyjmie posadę warszta­
cie. portjerstwo woźnego, złoże­
niem kaucji Oferty Kurjer Po­
znański zdg 61 277

Sierota
szuka posady do wszystkiego, — 
umie gotować i szyć, zna Dolski, 
niemiecki jeżyk. Oferty Kurjer 
Poan»ńsM zdg 61 260

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 3. Ła­
skawe zgłoszona do Kurjera Po­
znańskiego zdg 61291

Biurowa
początkującą maszynistka przyj­
mie posadę od zaraz. Wynagro­
dzenie względne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 246

Starsza
inteligentna, religijna, panna, do- 
bremi świadectwami zna szycie, 
gotowanie. p eczenie, zaprawy, 
jez. niemiecki szuka posady wy­
chowawczyni. wyreczycielki pani 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 61297

Ekspedientka
inteligentna posady. Oferty
Kurjer Pozn zdg 61 298

Inteligentna
panienka. 5 klas gimnazjalnych 
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Pozin. zdg 61 299

Dziewczyna
młodsza, do wszelkich prac domo­
wych lub daipcl. Od zaraz lub 15. 
3. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 61303

Krawcowa
szyje wszystko dziennie 1.25 szu­
ka posady w dom. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 61 241______

Gospodyni
zarzadczyni v poważnym wic; 
ku poszukuje posady, najchętniej 
u starszych osób probostwie, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 61 137 ,

27. WOLNE MIEJSCA

Pomocnik fryzjerski
karta rzemieślnicza prowincja
Rotrzebny natychmiast. Oferty 

nrjer Poznański zdg 661 141

Poważna
firma szuka książkowego, go­
tówka wymagana. Oferty Kurjer 
Poznafiski zdg 61 426

Sial?
prace w przedsiębiorstwie metalo­
wym otrzyma pracownik posia­
dający 1—2 tysięcy złotych Ofer­
ty jvod Knrje’ Pozn. zdg 61 2Ö5

Kelnera
rutyn, przyjmie dancing, ul. No­
skowskiego 3. zdg 01 151

Co futro _ to Edmund Rychter — co palto - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

Przedpłata na miesiąc mareec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zt 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zt 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarozonjch numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 1 40-72. p. R. O. Poznań nr. 200 149

( jcriOSZOma 8-tr,o6‘e ®-łamowej 2o gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr. ną strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
„ri i millm.»». UXler ^zeciej) 120 ęr. przed wiadomościami potocznemi 200 grV• iiTCt ń Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
wyźfki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz., 22 u stróża,_do wydanu głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.30. w dni przedświą- 

- —"-) 100 słów
ce między 

odpowiada.
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